
es360.com.br/publicidade_legal1

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 03/04/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Nº 90006/2025. 
Órgão/Entidade: Instituto de Defesa Agropecuária e 
Florestal do Espírito Santo – Idaf. 
Processo Nº: 2024-RFJ9R 
IDCidades/TCEES: 2024.500E0100012.01.0012 
Objeto: aquisição de reagentes para os laboratórios da 
Gedlab. 
Valor Máximo admitido por Lote: 
Lote 1: R$ 2.051,52 
Lote 2: R$ 5.954,66 
Lote 3: R$ 2.256,28 
Lote 4: R$ 1.245,95 
Lote 5: R$ 3.070,15 
Lote 6: R$ 110,30 
Lote 7: R$ 599,04 
Lote 8: R$ 12.977,56 
Lote 9: R$ 2.239,46 
Lote 10: R$ 4.827,33 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 15/04/2025, às 
10h. 
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.compras.es.gov.br. 
Os interessados em participar da licitação deverão estar 
p r e v i amen t e  c r eden c i a do s  no  S i s t ema  de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF e no 
Sistema de Compras do Governo Federal 
Contato: cpl@idaf.es.gov.br. 

Vitória, 01 de abril de 2025. 
Dalmo Rocha Freitas Sobrinho 

Pregoeiro/ Idaf 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2025
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90145/2025
Processo Nº: 2024-WX91W
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.02.0149
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTO
Valor Total Estimado: R$ 2.082.875,02
Data da sessão pública: 16/04/2025 às 9:00h
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores – SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.

I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 

sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5806 de 9h 

às 18h.
Em 02 de abril de 2025

PABLO REIS GARCIA PEREZ 
Agente de Contratação/SESA

__________________________
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2025
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde UASG: 925120
COMPRASGOV: 90150/2025
Processo Nº: 2025-R0BW6
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0009
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE BEM DE CONSUMO 
– PRODUTOS PARA SAÚDE – PERP
Valor Total Estimado: R$ 2.430.929,54 
Data da sessão pública: 16/04/2025 às 10:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).
 Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.

I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 

sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5746 de 9h 

às 18h.
Em 02 de abril de 2025.

MARCIA CRISTINA MARINHO DE CARVALHO
Agente de Contratação - SESA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 90008/2025
Órgão/Entidade: Instituto de Defesa
Agropecuária e Florestal do Espírito
Santo – Idaf.
Processo Nº: 2024-7QT34
IDCidades/TCEES:
2025.500E0100012.01.0005
Objeto: aquisição de
equipamentos de proteção
individual.
Valor Máximo admitido por Lote:
Lote 1: R$ 1.679,28
Lote 2: R$ 8.034,00
Lote 3: R$ 21.852,79
Lote 4: R$ 6.739,75
Lote 5: R$ 11.288,16
Lote 6: R$ 6.360,00
Lote 7: R$ 4.814,00
Lote 8: R$ 254,61
Lote 9: R$ 6.570,50
Lote 10: R$ 179,60
Lote 11: R$ 94,58
Lote 12: R$ 3.934,09
Lote 13: R$ 93.015,00
Lote 14: R$ 4.348,65
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia
16/04/2025 15h, às .
O certame será realizado por meio
do Sistema de Compras do Governo
Federal (www.gov.br/compras),
estando o edital disponível no Portal
Nacional de Contratações Públicas
(PNCP) e endereço:
www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da
licitação deverão estar previamente
credenciados no Sistema de
Cadastramento Unificado de
Fornecedores – SICAF e no Sistema
de Compras do Governo Federal
Contato: cpl@idaf.es.gov.br

Vitória, 01 de abril de 2025.
Dalmo Rocha Freitas Sobrinho

Pregoeiro / Idaf

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2025

A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 294/2025, torna público que o Exmo Prefeito 
Municipal, ratificou e autorizou a  Inexigilidade de Licitação Nº 14/2025, com fulcro no art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, para 
contratação da Sra. Marinez Moreira Constantino, inscrita no CPF ***.596.017-**, objetivando a locação de imóvel para 
funcionamento da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). ID. CIDADES 
CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.10.0014

Jerônimo Monteiro-ES, 02 de Abril de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2025

A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 1301/2025, torna público que o Exmo. 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação nº 378/2025, com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, para E P da S Oliveira Junior Material de Construção, inscrita no CNPJ 32.809.388/0001-62, objetivando a  
aquisição de materiais informática, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Cultura e Turismo, no valor total de R$ 5.384,00 
(cinco mil trezentos e oitenta e quatro reais). ID CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.09.0040

Jerônimo Monteiro-ES, 02 de Abril de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

ERRATA AO CONTRATO E EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.039E0700001.01.0022

ERRATA AO CONTRATO E EXTRATO DO CONTRATO N° 39/2025, QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO O MUNICÍPIO 

DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES E DE OUTRO LADO A EMPRESA FERREIRA PIRES ENGENHARIA LTDA, PARA A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA ADEQUAÇÃO DA EMEF ANDRÉ 

ALTOÉ, NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO/ES, CONFORME PROJETO DE PREVENÇÃO DE COMBATE A 

INCÊNDIO, APROVADO PELO CBMES. O PREFEITO MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO, no Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 66, Inc. IX da Lei Orgânica deste Município: RESOLVE: 1. 

RERRATIFICAR o CONTRATO E O EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2025, conforme descrito abaixo: Onde se lê: Valor: O 

valor total da contratação é de R$ 85.295,00 (Oitenta e cinco mil reais). Leia-se: Valor: O valor total da contratação é de R$ 

85.295,00 (Oitenta e cinco mil, duzentos e noventa e cinco reais). 2. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições 

deste contrato. Jerônimo Monteiro - ES, 02 de Abril de 2025.

José Valério Binoti Netto

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

EXTRATO 1° ADITIVO – CONTRATO 102/2024
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.039E0700001.01.0004

NÚMERO DO CONTRATO: 00102/2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 
27.165.653/0001-87. CONTRATADA(O): TREZE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.  CNPJ OU CPF: 01.070.171/0001-50.  
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo alterar as Cláusulas  2ª e 3ª, conforme solicitado no Processo Administrativo nº 
3008 de 01 de Abril de 2025.  PRAZO PRORROGADO: Fica prorrogado por 03 (três) meses o prazo de vigência do presente 
contrato, tendo seu término prorrogado para o dia 21 de Dezembro de 2025. Fica prorrogado por 08 (oito) meses o prazo de 
execução do presente contrato, tendo seu término prorrogado para o dia 02 de Dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 02 de 
Abril de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações


